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نسیم صبح سعادت بدان نشان که تو دانی
گذر به کوی فلان کن در آن زمان که تو دانی

تو پیک خلوت رازی و دیده بر سر راهت
به مردمی نه به فرمان چنان بران که تو دانی

 هركه در مجلسى بنشيند كه در آن ياد ما )اهل بيت( 
زنده مى‌شود، قلبش در روزى كه قلب‌ها مى‌ميرند، 

نمى‌ميرد.
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حرف مردم

بررسی وضعیت زیرساخت ها و شاخص های بهداشت و درمان دومین کلان‌شهر کشور

نابرابری درمانی در مشهد

 ایــن گــزاره دیگــر بــه تکــراری تریــن گــزاره در بین 

رســانه هایی که توجه به مشــهد به عنوان یک کلان 

شهر با جایگاه ملی را مطالبه می کنند، تبدیل شده 

اســت؛ این که مشــهد را نباید با همان چشمی که به 

دیگر مراکز اســتان و یا دیگر کلان‌شــهرها نگاه می 

شود، دید. مشهد به واسطه جایگاه بین المللی اش در 

عرصه زیارت و میزبانی از خیل عظیم زائران داخلی و 

حارجی و البته میزبانی از مردمان شهرها، استان ها 

و کشورهای همسایه، بیشتر از ظرفیت فعلی خود در 

حال خدمت رسانی است اما زیرساخت ها و شاخص 

های آن صرفا بر اساس سرانه جمعیتی دیده شده که 

البته همان هم پاســخگوی نیاز جمعیت ثابت شــهر 

نیست.

فقر جدی در تخت های بیمارستانی   ●●
بر اســاس آمار ســامانه صــدور پروانــه هــا و مدیریت 

اطلاعــات وزارت بهداشــت کــه از ســوی رئیــس 

کمیســیون اصل ۹۰ مجلس شــورای اســامی در 

اختیار روزنامه خراســان قــرار گرفته، ســرانه تعداد 

بیمارســتان در مشــهد، معادل 11 بیمارســتان به 

ازای هر 100 هزار نفر جمعیــت و کمتر از میانگین 

کشــوری یعنی 13 بیمارســتان به ازای 100 هزار 

نفر جمعیت است. همچنین در مشهد 9 هزار و 333 

تخت درمانی فعال وجود دارد که سرانه تخت درمانی 

آن معــادل 2.6 تخت درمانی بــه ازای هر هــزار نفر 

جمعیت. در کل استان خراسان رضوی نیز شاخص 

تعداد تخت بیمارستانی به نســبت جمعیت معادل 

2.1 تخت به ازای هزار نفر جمعیت اســت که در این 

زمینه جایگاه یازدهم کشور را داریم! نکته دیگر آن که 

مقایسه تعداد تخت بیمارســتانی شهرستان مشهد 

با میانگین کشــورهای OECD )ســازمان توســعه و 

همکاری اقتصادی( حاکی از کمبود بیش از 62۰۰ 

تخت درمانی در این شهر است.

بازهم کمبود؛ این بار در سرانه پزشک   ●●
و اما یکی دیگر از شــاخص های مورد بررسی، سرانه 

تعداد پزشــک در اســتان خراســان رضوی است که 

در ایــن ســرانه نیــز کمبودها کاملا مشــهود اســت؛ 

برررســی این ســرانه به تفکیــک پزشــک عمومی و 

پزشــک متخصص و مقایســه آن با سایر اســتان ها، 

نشان می دهد که سرانه پزشک در خراسان رضوی از 

میانگین کشور پایین تر است؛ سرانه پزشک عمومی 

در خراسان رضوی، 1۰4 پزشک به ازای 100 هزار 

نفر جمعیت اســت در حالی که میانگین کشوری در 

این زمینه 12۰ پزشــک عمومی به ازای 100 هزار 

نفر جمعیت است. همچنین سرانه پزشک متخصص 

در خراسان رضوی برابر 69 و میانگین کشوری برابر 

با 76 پزشک به ازای 100 هزار نفر جمعیت است.

خراســان رضوی در ســرانه پزشــک عمومی به ازای 

صد هزار نفر جمعیت رتبه دوازدهم کشور و در سرانه 

پزشک متخصص نیز رتبه نهم کشور را دارد.

بررسی شاخص های حوزه بهداشت   ●●
در حوزه بهداشــت هم بررســی برخــی از مهم ترین 

شــاخص ها در مشــهد قابل توجه اســت؛ در مشهد 

به ازای هــر هزار نفر جمعیت روســتایی 0.46 خانه 

بهداشت وجود دارد که میانگین استان و کشور در این 

شاخص 0.86 است. همچنین تعداد پایگاه سلامت 

در حوزه شهری نیز به ازای هر 10 هزار نفر جمعیت 

در مشــهد 0.79 ثبت شــده که میانگین اســتانی و 

کشوری این شاخص به ترتیب 0.98 و 1.23 است. 

تعداد مرکز بهداشــت شــهری بــه ازای 10 هزار نفر 

جمعیت 0.26 و میانگین اســتانی و کشوری هم به 

ترتیب 0.26 و 0.36 ، همچنین تعداد مرکز بهداشت 

روســتایی به ازای 10 هــزار نفر جمعیــت 1.11 که 

میانگین استانی و کشوری این شاخص نیز 1.41 و 

1.45 است.

فشار قابل توجه بر زیرساخت های درمانی    ●●

مشهد
حجت الاسلام نصرا... پژمانفر نماینده مردم مشهد 

و کلات و رئیس کمیسیون اصل 90 مجلس شورای 

اســامی دربــاره ایــن نابرابــری درمانی در مشــهد 

به »خراســان رضــوی« می گوید: مشــهد بــه عنوان 

دومین کلان شهر پرجمعیت کشور و مهم ترین قطب 

مذهبی ایران، ســالانه پذیرای بیــش از ۳۰ میلیون 

زائــر داخلی و خارجی اســت، این حجم گســترده از 

زائران در کنار جمعیت ثابت شهر، فشار قابل توجهی 

بر زیرســاخت درمانی مشــهد وارد می کند، با وجود 

اهمیت راهبردی مشهد، شواهد آماری و گزارش های 

رسمی نشان می دهد که زیرساخت های بهداشتی و 

درمانی این شهر به تناسب جمعیت مقیم و شناور آن 

توســعه نیافته اســت. وی تصریح می کند: براساس 

آمار، جمعیتی بالغ بر 5 میلیون و 4۰۰ هزار نفر تحت 

پوشش خدمات بهداشــتی و درمانی دانشگاه علوم 

پزشکی مشــهد قرار دارند که به این عدد می بایست 

جمعیت شــناور زائران را نیــز اضافه کرد،  مقایســه 

جمعیت ثابت تحت پوشش دانشــگاه علوم پزشکی 

مشهد با سایر دانشگاه های علوم پزشکی بزرگ کشور 

نشان می دهد که با در نظر گرفتن جمعیت ثابت تحت 

پوشش، این دانشگاه در رتبه دوم قرار دارد و با اضافه 

شدن جمعیت شناور، می توان ادعا کرد که دانشگاه 

علوم پزشکی مشهد بیشترین جمعیت تحت پوشش را 

در بین دانشگاه های علوم پزشکی داراست.

ضرورت توجه به نیازهای درمانی مشهد   ●●
رئیس کمیسیون اصل 90 مجلس شورای اسلامی 

در ادامه به وضعیت زیرســاخت ها و شاخص های 

بهداشــتی و درمانی مشــهد اشــاره می کند و می 

گوید: با توجه به بررســی شــاخص هــا و امکانات، 

وضعیــت ســامت در مشــهد بــه ویــژه در زمینــه 

زیرســاخت های فیزیکی و منابع انسانی با چالش 

های قابل توجهی مواجه است. این در حالی است 

که حضور سالانه میلیون ها زائر و موقعیت مذهبی 

-گردشگری خاص مشــهد ایجاب می کند که این 

شهر از زیرساخت های عمرانی و انســانی فراتر از 

میانگیــن ملی برخوردار باشــد؛ همچنین مشــهد 

به عنوان دومین کلان شــهر بزرگ کشور تنها یک 

دانشگاه علوم پزشکی داشته که جمعیت بالایی را 

تحت پوشش خدمات بهداشتی و درمانی قرار داده 

است. پژمانفر می افزاید: توجه به توسعه زیرساخت 

های اداری، فیزیکی و همچنین آموزشــی مشــهد 

برای ایجاد آمادگی پاسخگویی به نیازهای درمانی 

جمعیت مشهد، جمعیت زائران و همچنین توسعه 

گردشــگری ســامت از اهمیت بالایــی برخوردار 

است و مورد پیگیری قرار می گیرد.

زهرا کیوانلو

 مشهد شهری ا‌ست که هر سال میلیون‌ها نفر را علاوه 

بر جمعیت خودش میزبانی می کند، اما زیرساخت‌های 

درمانی‌اش شــانه‌های ضعیفی برای این بار ســنگین 

دارد. فاصله‌ای که میان نیاز واقعــی مردم و ظرفیت 

موجود شــکل گرفته، یک نابرابری ســاختاری ا‌ســت 

که در آمارها خودش را فریاد می‌زند؛ این که مشــهد 

 هنــوز نتوانســته ســهم واقعــی شــهروندانش از

 زیرســاخت هــای حــوزه بهداشــت و درمــان را تأمین 

کند، سهمی که سال‌هاست در آرشیو وعده‌ها مانده 

است. مشهد با جمعیتی که هر سال بیشتر می‌شود و 

زیرساخت‌هایی که به همان سرعت رشد نکرده، امروز 

با پدیده‌ای به نام »نابرابری درمانی« روبه‌روست. در 

این گزارش به بررســی زیرســاخت ها و شاخص های 

مهم حوزه بهداشت و درمان مشهد پرداختیم.

عکس:آرشیو-  میثم دهقانی �


